
Сход граждан в д. Тагаево Абалачевского сельского  

поселения Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

 

                       Р Е Ш Е Н И Е                                                              К А Р А Р 

 

                27 ноября 2025 года                                                               № 1 

 

О результатах схода граждан в д. Тагаево  

Абалачевского сельского поселения  

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан 

               

В соответствии со статьями 45,69 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Постановлением Главы 

Абалачевского сельского поселения Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан от 17 ноября 2025 года № 2 «О назначении схода граждан в д. 

Тагаево Абалачевского сельского поселения Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан», составлен итоговый протокол схода граждан, с 

результатами схода граждан состоявшегося 27 ноября 2025 года по вопросу: 

«Согласны ли вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 1000 рублей с 

каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства в д. 

Тагаево Абалачевского сельского поселения Менделеевского муниципального 

района за исключением инвалидов I-II группы, участников Великой Отечественной 

Войны и лиц приравненных к ним, участников СВО и членов их семей, лиц 

достигших 80 лет и старше, студентов очного отделения высших учебных и средне 

специальных учебных заведений, а многодетным - с уменьшением разового платежа 

на 50% и установлением его в размере 500 рублей, и направлением полученных 

средств на решение вопросов местного значения на следующие нужды: 

1. Благоустройство иных территории населенного пункта (Приобретение и 

установка информационного стенда в д. Тагаево – 1шт., приобретение погружного 

насоса, покос травы) 

2. Устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенного пункта;(Очистка дорог от снега). 

3. Устройство уличного освещения (Приобретение и замена уличных 

светильников в д. Тагаево). 

 

Согласно протоколу о результатах схода граждан:   

В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 50 

граждан, число участников схода граждан, принявших участие в голосовании 27 

граждан.   



По результатам открытого голосования голоса участников схода граждан 

распределились следующим образом:   

За позицию «ДА» проголосовало 27 граждан;   

За позицию «НЕТ» проголосовало - 0 граждан.   

    

На основании изложенного, сход граждан РЕШИЛ:    

        1.Признать сход граждан в д. Тагаево Абалачевского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района состоявшимся, результаты схода – 

действительными.  

 

2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения 

в 2026 году в сумме 1000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 

зарегистрированного по месту жительства в д. Тагаево Абалачевского сельского 

поселения Менделеевского муниципального района за исключением инвалидов I-II 

группы, участников Великой Отечественной Войны и лиц приравненных к ним, 

участников СВО и членов их семей, лиц достигших 80 лет и старше, студентов очного 

отделения высших учебных и средне специальных учебных заведений, а 

многодетным - с уменьшением разового платежа на 50% и установлением его в 

размере 500 рублей, и направлением полученных средств на решение вопросов 

местного значения на следующие нужды: 

1. Благоустройство иных территории населенного пункта (Приобретение и 

установка информационного стенда в д. Тагаево – 1шт., приобретение погружного 

насоса, покос травы) 

2. Устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенного пункта;(Очистка дорог от снега). 

3. Устройство уличного освещения (Приобретение и замена уличных 

светильников в д. Тагаево). 

 

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном 

стенде д. Тагаево Абалачевского сельского поселения, опубликовать на официальном 

сайте правовой информации https://pravo.tatarstan.ru/ и на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района http://mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе 

«Абалачевское сельское поселение».  

 

4. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 

нормативно правовых актов Республики Татарстан. 

 

Председательствующий на сходе граждан, 

Глава Абалачевского сельского поселения  

Менделеевского муниципального района                                                    И.Н. Акбаров 

 

 

https://pravo.tatarstan.ru/

